CBH/SMG  -  Comitê da Bacia Hidrográfica do Sapucaí-Mirim/Grande

Deliberação CBH/SMG 15/05 (Ad Referendum)
Dispõe sobre alterações na Secretaria Executiva do CBH/SMG

O presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Sapucaí Mirim/ Grande, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a Deliberação CRH 02/93, de 25 de novembro de 1993, que estabelece as  Normas Gerais para composição, organização, competência e funcionamento dos Comitês de Bacias Hidrográficas, de acordo com o disposto nos artigos 22, 24 e 26 da Lei nº 7.663, de 30 de dezembro de 1991;
CONSIDERANDO que para o bom funcionamento da Secretaria Executiva do Comitê, existe a necessidade de alguém que substitua o Secretário Executivo no período que o mesmo estiver ausente;

CONSIDERANDO que vários CBHs (Comitês de Bacia Hidrográfica) do Estado de São Paulo já deliberaram incluindo o Secretário Executivo Adjunto, em sua diretoria.

DELIBERA:.

Artigo 1o O CBH-SMG contará com uma Secretaria Executiva, coordenada por um Secretário Executivo ou Secretário Executivo Adjunto, eleita pelos seus pares.

§ 1º - Caberá ao Secretário Executivo do Comitê a coordenação da Secretaria Executiva.

§ 2º - O cargo de Secretário Executivo Adjunto é impessoal, e deverá ser do mesmo órgão que exerce a Secretaria Executiva do Comitê.

§ 3º - Os mandatos do Secretário Executivo e do Secretário Executivo Adjunto terão o mesmo período de vigência.

§ 4º - O Secretário Executivo será substituído em suas ausências ou eventuais impedimentos pelo Secretário Executivo Adjunto.

Artigo 2º Esta Deliberação Ad Referendum entrará em vigor nesta data devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo.

   Franca, 23 de Setembro de 2005.

Cristiano Barbosa Moura

Presidente do CBH/SMG
PAGE